MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

INSTITUTO DE FÍSICA
 COORDENAÇÃO DE GRADUAÇÃO EM FÍSICA - BACHARELADO

ATA DA 9ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2025 DO COLEGIADO DE BACHARELADO EM

FÍSICA

Aos vinte e seis dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às 10h (horário de
Brasília), por meio da plataforma Google Meet, reuniu-se o Colegiado do Curso de Bacharelado em
Física da Universidade Federal Fluminense (UFF), em sua 9ª Reunião Ordinária de 2025.  Estiveram
presentes os seguintes membros: Giuseppe Borrelli (GAN), Fábio da Silva Miranda (GQI), Jardel
Lemos Thalhofer (GBG), Roberto Linares (Coordenador do Curso de Bacharelado em Física – GFI),
João Felipe Nicolaci Pimentel (TCC), Thiago Rodrigues de Oliveira (GFI), Djalma Rosa Mendes
Junior (GFI), Roberto Toscano Couto (GMA).  Pauta e Deliberações:  1. Aprovação das atas
anteriores. Deliberou-se que as atas das reuniões de julho e agosto serão apreciadas na próxima
reunião.  2. Aprovação do relatório de revalidação – Processo SEI 23069.176973/2025-96,
requerente Diana Milena Aljure García. O relatório elaborado pelo Comitê de Revalidação foi
aprovado por unanimidade (7 votos a favor, 0 abstenções e 0 votos contra).  3. Aprovação da
nomeação do Comitê de Revalidação – Processo SEI 23069.183405/2025-41, requerente Jose
Carlos Jimenez Apaza. Foi aprovado por unanimidade (7 votos a favor, 0 abstenções e 0 votos
contra) o Comitê de Revalidação composto por Andreia Mendonça Saguia, Rodrigo Ferreira Sobreiro
e Rodrigo Miranda Pereira.  4. Assuntos gerais. Não houve proposições. Nada mais havendo a tratar,
o Coordenador agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião, registrando que a próxima reunião
ordinária está prevista para o dia dezesseis de outubro de dois mil e vinte e cinco, às 9h.

__________________________________________
Roberto Linares

(Coordenador do Bacharelado em Física)

__________________________________________
Karine Soares de Brito
(Secretária Executiva)

		2025-09-29T14:47:29-0300

		2025-09-30T18:42:34-0300